D E R E D D E N D A R E P . *Quod ut faceret sua-* XXVIII.  
*fisse Agrippam, Mæcenatem vero dissuasisse, auctor est Dio, utriusq; orationem referens; sed, regnandi audi- fuisse, Mæcenatem fecutus est. Donatus etiam Virgi- lium, si diis placet, huic consilio immiscuit.*

M A G I S T R A T I B U S A C S E N A T U . *Liber- vnius, è senatu. nec male, mea quidem sententia: vt eos tantum qui magistratus fungebantur, non Senatum omnem domum suam accersuerit.*

I L L A M P L V R I V M A R B I T R I O T E- M E R E C O M M I T T I . *In duobus optimis libris deest dictio temere: neque ea ego desiderauerim. sensus enim est, vnius loco plures dominos remp. inuasuros: res enim Romana eò deuenerat, vt aquabili ac ciuili more regi non posset tantum imperium.*

Q V A M V O L V N T A T E M C V M P R A E S I- D E N S I D E N T I D E M P R A E S E F E R R E T . *Sic Pulmannus, & duo libri nostri: sed mira aliorum in legendō varietas: qua me adducit ut, omissis ceteris, sic legendū existimem, quam voluntatem quodam*

*H 3 etiam*

etiam edicto, sic enim & Pulmanni codex unus. saltē verbum præsidens omnino amouendū est, aut scribendum prælens. ut edictum scilicet absens proposuerit.

SISTERE IN SVA SEDE. Sedem pro firmo ac stabili rerum statu dixit: sicut & Horat. epod. xiiii, Deus hæc fortasse benigna reducat in sedem vice: nec multum dissimile illud pro Archia, sedem omnium rerum ac fortunarum suarum Romæ collocavit. hinc sedere pro firmiter placere, Virg. Idque pio sedet Æneæ. & certa sedet patibus sententia pugnæ.

VRBEM NAMQVE. Sic omnia qua vidimus exemplaria. & tamen affirmare ausim legendum esse, vibem neque.

XXIX.

FORVM CVM ADE MARTIS ULTORIS.  
Ut Diuus Iulius adem Veneris Genitricis; sic foro suo Augustus adem Martis ultoris adiunxit. atque, una cum foro Romano, tria in urbe fira fuere. Mart. Atque erit in triplici par mihi nemo foro. Papin. Quæ trinno iuuenis foro tonabas. Martis autem ultoris meminerunt Plin. lib. xxxiiii, cap. xiiii; Ovid. Fast. v; Juvenal. Sat. xiiii; Dio lib. lxxxii: & eius tēpli effigies in veteribus nūmis cernitur, vti & Jovis tonantis: de quo hic etiam Suet. Verum de

Marte

Marte vltore notandum, etiā alterum ei in Capitolio, signis à Parthis receptis, ab Augusto instar Iouis Fere-tri templum exstructum fuisse: que causa est, quod non eadem in nummis omnibus eius templi forma certinatur.

HINC DEDUCERENTVR. Ab his qui officij causa prosequabantur: de quo more Cæs. c. LXXI.

TEMPLVM APOLLINIS IN EA PARTE PAL. Ad eius templi dedicationem referendum illud Horatij, lib. i od. XXXI, Quid dedicatum poscit Apollinem Vates, nam de bibliotheca ibidem ab Augusto instituta notissimus eiusdem poëta versus, tangere vitet Scripta, Palatinus quæcumque recepit Apollon. Vide Dionem, initio lib. LIII.

SERVVM QVÆ PRÆLVCENTEM. Sup:  
Cæs. cap. XXXI, luminibus extinctis.

THEATRVM QVÆ MARCELLI. Tarpeio monti accubans, eo nempe loco quo Cæsar dictator illud destinauerat. Cæs. cap. XLIIII.

A MARCIO PHILIPPO ÆDES HERCVLIS ET MVSARVM. Hic Marcius Philippus Augusti vitricus fuit, ut antè vidimus C. V. III. In optimo autem codice, Herculis Musatum legitur, & adem quidem hanc Herculi ac Musis communem fuisse auctor est Plutarch. probl. LIX. Diarii noviū ī Cœpiūs nēgālēus, nāi μετών (Cœps; enim eo loco pro æde, sine templo porius, quam pro ara interpretandum censeo) sed tamen sicut geminis fratribus ædes in foro constituta, tantum Castoris vocabatur: sic ista Herculis. nec absolute. Verum Herculis Musarum dicta est, quod ad Musas quoque pertinere cognosceretur. Hanc verò M. Fulvius Nobilior, qui anno Vrbis DLXVI de Aetolis triū-

H 4 phauit,

phant, triennio post Censor extraxit, in eaq; Musarū signa, que capti Ambracia Romam transulerat; posuit, ac fastos quoque populi Romani publicauit. his torum refert Linius libr. xxxviiii. De Muis Plinii libro xxxv, c. x. De fastis, Macrobius lib. i Saturn. c. xii. ipse etiam adem Herculis Musarum appellans. Sed omnium pulcherrime Eumenius Rhetor oratione de Scholis instituendis, qua cum diversorum autorum panegyricis edita inuenitur, his verbis: *Ædem Herculis Musarum in circo Flaminio Fulvius ille Nobilior ex pecunia Censoria fecit, non id modo secutus, quod ipse litteris, & summa Poëta amicitia duceretur: sed quod in Grecia cum esset Imperator, acceperat Herculem Musagetē esse, id est, cornitem, ducemq; Musarum.* idemq; primus signa nouem, hoc est, omnium Camanarum, ex Ambraciensi oppido translata, sub tutela fortissimi numinis consecravit: quia mutuis operis, & premis iunari, ornariq; deberent. Musarum quies defensione Herculis: *Virtus Herculis voce Musarum.* Sic ille haud dubie rectius, quam Plutarchus, qui eam adserit causam quod Hercules olim Euandrum litteras doceisset, quasi verò id tot post seculis respxerit Fulvius, & non Ennius potius amicitiam, qui Fulvio in expeditione illa comes fuit, & amici victoriam, per se magnificam, insigni laude celebrauit. auctor qui de viris illustribus libellum scripsit c. llii. Ennio igitur Epicorū, ante Virgilium principi hoc pulcherrimum firmissimæ inter doctos, ac fortes viros amicitia symbolum debemus. Atque hinc Ciceronis loco, pro Archia, lumen accesserit, cum ait: *nam verò ille qui cum Ætolis Ennio comite bellauit, Fulvius nō dubitauit Martis manubias Muisis consecrare.* At durus ille, & severus Cato,

hunc

hnic Fulvijo, si diis placet, ut crimen obiecit, quod Consul in provinciam poetas duxisset. testis Cicero Tusculana. Denique veteres extant denarij Q. Pomponij

Muse, quales  
Ego seruo, qui  
nem modo singu-  
las Musas, di-  
uerso quamque  
habitu, nobis re-  
presentant: sed

& Herculem Musarum, cum inscriptione HERCVLES  
MVSARVM. Musarum autem vel praeципuum Apollini-  
nis etiam cognomen fuit, cuius Pausanias in Atticis, &  
Plutarchus Sympos. meminere.

ANNUI MAGISTRATVS. Si Suetonium XXX.  
recte intelligo, non nouos ad id de quo loquitur magi-  
stratus instituit Augustus; sed ordinariis, vt puta  
pratoribus, tribunis, atque edilibus, hanc quoque cu-  
ram extra ordinem demandauit, facta sortitione quam  
quisque regionem tueretur. sicut neque urbem in  
regiones vicosque primus diuisit: sed, cum ante sic  
diuisa esset, quisquamque regionem aut vicum cu-  
raret constituit. vide L. 111, de offic. pref. vigi-  
lum. Inf. Claud. capite xviiii, auxilio ple-  
bem per magistratus ex omnibus vicis conuocauit.  
De vicorum magistris Tib. capite ultimo. Victor  
vicomagistros vocat. Dio cesarapponus, libro LV.  
quem vide.

GEMMASQUE ET MARGARITAS.  
Auctores fere his vocabulis sic utuntur, ut gemma  
omnis lapillus pretiosus sit; margarita concharum  
partus. I. C<sup>ui</sup>. vero gemmas esse volunt qua pellucide  
Hs sint

sint materiae; velut smaragdi, chrysolithi, amethysti: lapilos vero contrariae superioribus naturæ, ut Obsidiani, Veientani: margaritas autem nec gemmis nec lapillis annumerat. L. xv, de auro & argento legato. Sic Horatius lib. iii, od. xxiiii, Gemmas, & lapides, aurum & inutile. & Plin. initio libro xxxvii, gemmas violari signis nefas ducebant. id enim de pellucidis intelligo.

XXXI. NVNQVAM VIVO LEPIDO. Quem tamen, spoliatum exercitu, Circeios in perpetuum relegauerat. sup. cap. xvi. verum quia Pontificatus non nisi cum vita munere ponebatur; Augustus (quod lib. i. de clementia tradit Seneca) honorem illum vocari non spolium voluit. Nec vero Pontificatus tantum sed & cetera sacerdoria perpetua fuere: ut ne exules quidem sacerdotio priuarentur. quod de Arnalibus a Romulo institutis tradit Plin. lib. xviii, cap. ii.

SVB PALATINI APOLLINIS BASI.  
Recte. vt fatidicorum librorum custos esset, qui & vaticinis & vaticiniis omnibus prefuit. De quo eleganter Macrobius, extremo lib. v. Sic Cæsari dictatori decretos à Senatu honores, litteris aureis in columnas argenteas inscriptos, sub pedibus Iouis Capitolini collocatos fuisse, auctor est Dio lib. xlviij. fatidicos autem libros vocat, vt fatidica vatis, fatidica Mantus, fatidici oracula Fauni dixit Virg. Linus vaticinos, lib. xxv, & xxxix: male enim vulgati codices vaticinios scribunt: Suetonius Cæs. cap. lxxix, fatales: sicut & Uopiscus Aureliano, & fatalia carmina Ausonius, quod populi Romani fata continebant.

SEXTILEM MENSEM A SVO COGNOMINE. Tres libri optimi, è suo nomine: ut non semel etiam

etiam Varro, & ipse Cicero, nomen pro cognomine posuerunt. Non solum autem eodem mense: sed & die quo capta fuit Alexandria, alia Augusto feliciter evenerisse testatur Horat. lib. I I I I, od. XI I I I. Sed & Dio, lib. LI, inter alios post bellum Actiacum decretos ei honores recenset, ut dies quo capta est Alexandria festus haberetur, & ab eo anni numerari inciperent. verum quo mense aut die capta fuerit, non addit: tantum, initio eius libri, pugnatum scribit apud Actium, I I I I Non. Sept. a quo die Augusti imperium cœperit.

ALIAM CAPI. Libri duo, capi aliam. verbum autem pontificium est. propriè enim virgines Vestales, viri & flamines, capi dicebantur. de quo Gellius, lib. I, cap. XII. quem vide.

SALVTIS AVGVRIVM. Augustus, post tres illos celeberrimos triumphos suos, eodem tempore quo Ianum clausit, etiam salutis augurium fecit. neutrum, enim nisi quieto imperio fieri poterat. Idem vero, intermissum annis quinque & viginti, placuisse continuari sub Claudio, auctor est Tacitus, lib. XII Annalium. meminit eius Cicero, lib. I de divinatione. Qui plura volet, Dionem videat lib. XXXVII: & Politianum, Miscell. cap. XIII.

LVDOS SÆCVLARES. Hos celebravit Augustus, A. V. DCCXXXVI. C. Furnio & C. Junio Silano

Coss. quo tempore Horat. annos natus XLVIII, carmen, quod seculare inscribitur, in Augusti gratiam fecit. Extant etiam ea de re Augusti nummi complures: inter quos unus cum hac inscriptione, IMP. CÆS. AVG. LVD. SÆC. XV.

S. F. id

s. r. id est , xviri sacris faciundis.

C O M P I T A L E S   L A R E S . Sic dicti , quod , ut  
Ouidius cecinit , compita seruant , Et vigilant nostra  
semper in eae Lares . Tertull. de spectaculis , Ara Cōsi ,  
qui Neptunus est , in circō defossa est sub terra , ad  
primas metas , cum inscriptione huiusmodi : Consus  
cōsilio , Mars duello , Latēs comitio potentes , quo loco  
sunt qui compito , pro comitio , legendum putent . verū  
ut compita , sic comitia , quod plures in unum via con-  
fluant , appellantur . vide Macrobius , lib . i cap . vii ;  
Varri . lib . lll ling . Lat . Festum , verbo Compitalia ,  
& verbo Ianee : & Plin . extremo lib . xxxvi .

V E R N I S   F L O R I B U S   E T   A E S T I V I S .

Plantus prologo Aulul sub persona Laris , de Euclionis  
filia : aut ture , aut vino , aut aliquo semper supplicat ,  
dat mihi coronas . Horat . lib . ii , epist . ad Augustum ,  
Floribus & vino Genium . Suet . Ner . cap . llll , Cal .  
Ianuariis exornati Lares : quamquam eum locum ad  
Augusti prescriptum non retulerim .

M A R M O R E O   I A N O   S V P P O S V I T . Lib .  
vnus , superposuit . Hinc Scoppa Collectaneis legendum  
putat superimposuit . sed male . Ianos enim vocabant .  
transitiones peruvias : quales multas Domitianus tota  
vrbe extruxit . sub tali igitur Ianō , aut fornice si maius  
peruta , Pompeij statuam Augustus posuit . Non satis  
autem intelligo , quam Pompeij regiam hic dicat Sue-  
tonius . sensus exigit , ut è regione theatri posita fuerit :  
interpretes pro basilica exponunt : sed addere debebant .  
qua illa fuerit . nam de curia Pompeij certè nō loquitur .  
quare existimo theatrum ipsum , vti opus regale , voca-  
ri theatri regiam .

XXXII . P E R   P A C E M   E X T I T E R A N T . Id est , emergerat ,  
vel .

vel exorta fuerant. *Lucr. lib. 111*, pallorem existere  
toto Corpore. et *lib. vi*, Existit sacer ignis. *li. i. Rhet.*  
*ad Herennium*, si furiosus existet, agnatorū gentiliūq;  
in eo pecuniaq; eius potestas esto: *quod Tusc. iii* vel-  
uti interpretās ipse Cic. si furiosus, inquit, esse incipit.

GRASSATORVM PLVRIMI SVCCIN-  
CTI FERRO. Id suis tēporibus Juuenalis cōqueritur,  
*Sat. iii*, Interdū & ferro subitus grassator agit rē. addē  
*Suetoniū*, *Tib. cap. xxxvii*. Sunt autē grassatores, de  
quibus facetē *Plantus Amphit.* pugni dant vētri victū.  
*De iisdē Tibullus lib. i el. 11*, Nec sinit occurrit quis-  
quā qui corpora ferro Vulneret, aut rapta prēmia ve-  
ste petat: unde et premiatores dicti apud *Noniū*. *Cal-*  
*listratus*, *l. xxviii de pœnis*, Grassatores, qui prædæ  
causa id faciūt, proximi latronibus habentur: &, si cū  
ferro aggredi & spoliare instituerūt, capite puniūtur:  
vtique si s̄apius, atque in itineribus id admiserunt.  
*Grassari ergo propriè est sine ferro adgredi, prædæ plerū-*  
*que, aut etiā lascivie causa. elegāter itaq; Horat. lib. ii*  
*Sat. ix*, Obsequio grassare: & *Linus lib. xlvi*, qui as-  
sentando multitudini grassantur. Unde grassari, pro  
adulari, apud *Festum*. & hoc est quod rixas à grassa-  
turis distinguuit *Saturninus*, *l. xvi de pœnis*.

ERGASTVLIS POSSESSORVM. Possessio, & ius possi-  
dendi, & rem ipsam que possidetur, ut puta villam aut  
fundum, significat. hinc possessiones, inquit *Festus*, ap-  
pellantur agri latè patentes, publici primatiq;. Possesso-  
res itaq; vocat *Sueton.* dominos ipsos possessionū: *visup.*  
*cap. xiii*. *De ergastulis verò villarum Columella, lib. i.*  
*ca. viii. addē locū Suet. Tib. ca. viii. atq; hinc cōmodius*  
*Iuuenalē intelligemus*, *Sat. xiii*, Quē mitē afficiūt in-  
scripta ergastula, carcer Rusticus: & *Sat. x*, Nēpe in  
Lucanos

Lucanos aut Tuscae ergastū la mittas.

COLLEGIA PRÆTER ANTIQVA ET  
LEGITIMA. Due dictiones postrema, & legitima,  
absunt à duobus codicib. vt sensus sit, Augustum noua  
omnia collegia dissoluisse: quemadmodum & Cæsar di-  
ctator, sup. c. XLII.

TABVLAS VETERVM ÆRARII DE-  
BITORVM EXVSSIT. Tres libri non habent ver-  
bum ærarij: quos non sequor. In omnibus autē ms. quos  
viderim, pro exuſſit, excusit reperi. Sed Hadriani &  
Gratiani Cæſarum de exuſſis publicorum debitorum  
tabulis exempla, à Beroaldo hic relata, & Dionis au-  
toritas initio lib. LIIII, receptam lectionem confirmant.  
Excutere autē minus magnificū, & laboriosum magis.

DIVTVRNORVM REORVM. Modestinus  
l. xxv. de poenis, Si diutino tempore aliquis in reatu  
fuit, aliquatenus poena eius sublenanda erit. Augu-  
stus, accedente accusantium malitia, diuturnos reos et-  
iam liberos dimisit.

QVI HONORARIIS LVDIS OCCVP.  
Honorarij ludi, inquit Festus, quos & Liberalia dice-  
bant. Liberalia autem Liberi festa: quę apud Gr̄cos  
dicuntur διονύσια. Sed non existimo tot dies solis Libe-  
ralibus occupatos fuisse. verius fortassis honorarios in-  
terpretabimur, honoris seu dicis causa sic dictos; nō quod  
ludi verè ederetur: vel eos quibus Prætor præterat. nam  
& ius pretorium (quod norunt omnes) honorarium ap-  
pellatur. prior sententia verior est.

ACTVI RERVM. Sic Cland. cap. xv, & xxii.  
Ner. xvii. Quibus omnibus locis rerū actus nihil aliud  
quam tempus ipsum significat quo iudicia exerceantur,  
ac de rebus agitur. vti & apud Plin. lib. ix, ep. xxv,  
Nunc

Nunc me rerum actus modicè, sed tamen distingit.  
*Idq; apertissimè sic esse ostendit Capitol. M. Antonino,*  
 fastis, *inquit*, dies iudicarios addidit: ita ut ducentos  
 triginta dies annuos rebus agendis, libibusque disce-  
 ptandis constitueret. *Dies iudicarios vocat quos ne-*  
*gotiosos alicubi Tacitus, & rerum actum Suetonius.*

QVARTAM ADDIXIT. Sic lib. ms. omnes.  
 sunt tamen qui addidit, & qui adduxit legendum pu-  
 tent. Addici autem indices arbitriq; dicebantur, cùm  
 vel à prætore dabantur, vel à litigantibus sumebantur.  
*exempla sepe obvia apud J. C°. nostros, vt l. XXXIX, XLVI,*  
*& LXXX, de iudiciis; eosque qui de agrorum limitibus*  
*scripsere. Suetonius tamen, Cal. cap. XVI, vt leuior, in-*  
*quit, iudicantibus labor fieret, ad quatuor priores*  
*quintam decuriam addidit. neque eo loco dissentunt*  
*codices. Item Galba, cap. XIII, iudicibus sextam de-*  
*curiam adiici precantibus. & sancè aliud est indicem*  
*addicere, aliud decuriam nouam iudicum instituere.*  
*Non repugnabo igitur ei qui addidit, pro addixit, le-*  
*gendum esse contendat. Nam & ex illis tribus prætoris*  
*verbis do, dico, addico, non tam ultimum, quam pri-*  
*mum ad iudicis arbitriue dationem referimus. Illud*  
*potius inquirendū, quo modo tribus iudicum decuriis*  
*quartam addidisse Augustum Suetonius scribat; cùm*  
*Diuus Iulius iudicia ad duo tantum iudicum genera*  
*redegerit: equestris ordinis, ac Senatorij, remotis tri-*  
*bus erarij. sup. Ces. c. XLII. & Antonius quidem, in-*  
*terfecto Cesare, centuriones militesq; legionis Alaude-*  
*duabus illis centuriis adiecit: quo nomine eum exagitat*  
*Cicero Phil. 1. magis tamen crediderim, hoste indicato*  
*Antonio iudicia ad tribunos redisse. Illud etiam ex-*  
*poni velim, queres, Novembri & Decembri mense agi*  
*sólite,*

solita, deinceps omittentur. An forte tunc cessabat rerum actus, neq; indicia siebant? quod non existimo. quid enim proderat rerum altui adiecisse dies triginta, si adempti menses duo? Sed tamen hi duo menses pene toti feriis occupabantur.

**XXXIII.** CVLEO I.NSVERETVR. *Lib. optimus*, culleo: & mox, afficiuntur, pro afficiebantur: & pro patrem, parentem. *Nota autem parricidarum pœna.*

**FRAVDE VEL ERRORE.** *De lege Cornelii de falsis, que & testamentaria dicebatur, Panlli I.C<sup>ii</sup>.* verba sunt hac: Qui testamentum falsum scripsit, signauerit, recitaueit, dolo malo; cuiusue dolo malo id factum erit; lege Cornelii damnatur. Si ergo dolus requiritur, quorūsum tertia illa Augusti tabula? Sed Augusti tēpore lex non tam aperte id ita canerat.

**APPELLATIONES QVOTANNIS.** Appellationis usus ante Cæsarum tempora Roma minus frequens fuit: postea vero magis ac magis, deficiente pratorum tam in sortiendis quam dandis iudicibus potestate, provocandi licentia in immensum crevit: præser-tim ubi ex rescripto principis peti dari, iudices cœperere: à quibus, uti & à magistratibus, ad principem poterat appellari. Has ergo appellationes Augustus quotannis aut pratori urbano, si urbani erant litigatores; aut, si provinciales, viris consularibus quos ei curè præficerat, delegauit. Caius vero Caligula initio imperij magistratibus liberam iurisdictionem concessit. testis Suetonius cap. XVI. verum id non diu mansit. nam & ad Senatum & ad principem passim appellabatur. sed cum ad principem appellatibus certa, si succumberent, proposita esset pœna; Nero statuit, ut eiusdem pecunia periculum facerent & qui ad Senatum appellassent, & qui

qui ad Principem: de quo, *Nerone* cap. xvii. A Senatu vero ne appellaretur ad principem, Hadriani oratione effectum esse, *Vlpianus* tradidit l.i, à quibus appell. non licet. atq; adeò, ad vitandas appellationum ambages, *M. Antoninus* multis cognitionibus ad se pertinentibus Senatum indicem dedit. testis *Capitolinus*.

## ET DE ADULTERIIS ET DE PUDICIIS XXXIII.

TIA. Deleo illud prius &c, vt in vetusto codice: quo aperius lector intelligat, unam eandemq; esse legem, quæ de adulteriis et de pudicitia inscribitur. additum enim & de pudicitia, quod lege *Iulia* puniebantur etiam iij qui cum masculis nefariam exercebant libidinem. testis *Justinianus*, *Instit.* lib. 1111, titulo de publicis indicis: quamquam delictum hoc & alia peculiari lege, *Scantinia*, coercebatur; sed leniore pena: quam lex *Iulia* capitalem statuit. verum de *Scantinia* alibi. Pudicitia certè questionem vocat *Valerius*, lib. vi cap. 1, quæ de pueri stupro habebatur: & peculiariter impudicitia crimen ipsum dicitur; vt impudici qui eo vitio laborat. inf. cap. LXXI, infamiam impudicitiae facillimè refutauit, circa libidines hæsit. & *Vespas.* cap. xiiii, *Licinius* Muçianum notæ impudicitiae. *Catullus* epigra. in *Cæsarem*, Es impudicus, & vorax, & aleo: & notum est illud *Catonis* dictum in effeminatum quendam, & aduersus & auersus impudicus es. notum & illud *Haterij* oratoris apud *Senecā*, lib. 1111 cōtronders. impudicitia in ingenuo crimē est, in seruo necessitas, in liberto officium. *Augusti* autē hanc legē fuisse, quamquam *Iulia* inscribitur, et *Vlpianus* attestatur: & *Sex. Aurelius* probat, Augustū reprehendens, quod, cūm esset luxuria seruiens, eius tamen vītī acerrimus ultor erat. Adde si lubet *Horat.* lib. 1111 od. v, ubi in *Augusti* laude

sic canit, Nullis polluitur casta domus stupris: et quæ ad eundem poëtam annotauimus, lib. I : i : i od. xv, Edi-  
cta rumpent Iulia. sic enim Augusti leges vocat.

DE MARITANDIS ORDINIBVS. Hanc quoque Augustus legem non ex integro sanxit, sed re-  
träctauit. Nam orationis, quam Metellus Numidi-  
cus censor de ducendis uxoribus, seu de prole augēda, ad  
populum habuit, an. V. DCL, meminit Gellius lib. I.  
cap. VI: & Suetonius ipse, inf. cap. LXXXIX. Diu autem  
multumque hæc cura Augustum Cæsarem exercuit. nam  
ab anno DCCXXXII IIII, quo præfecturam morum suscep-  
pit, ad annum usque DCCLXI, in quem M. Papia Mutili  
& Q. Poppea Secundi consulatus incidit, numquam  
res perfici potuit: tunc vero lex Papia Poppea finem  
imposuit. eadē quidem, si materiā spectes, qua lex Iulia  
de maritandis ordinibus: sed tempore diuersa. quod ita  
esse ex Tacito conuincitur. Is enim libro IIII. Annal.  
Relatum, inquit, deinde de moderanda Papia Pop-  
pea; quam senior Augustus, post Iulias rogationes,  
incitandis cælibum pœnis, & augendo eratio, sanxe-  
rat. conuincitur & ex Horatio. is enim carmine facula-  
ri, quod anno vrb. DCCXXXVI. cecinit, sic precatur, Di-  
ua producas sobolem, patrumque Prosperes decreta  
super ingandis Feminis, prolisque nouæ Feraci lege  
marita. Felici enim, ut solet, audacia legem maritam, et  
quidem nouæ prolis feracem vocat, qua Augustus so-  
bolis causa de maritandis ordinibus tulerat. Atqui  
idem Horatius diu ante Papium & Poppeum coss.  
mortem obierat. Hinc porro factum, ut tot Iurisconsul-  
torum libri hunc passim in Pandectis titulum præferat,  
ad legem Iuliam & Papiam. Tertullianus quoque  
Apologetico eas distinguit, cum ait, Nonne vanissi-  
mas

mas Papias leges, quæ ante suscipi liberos cogunt  
quām Iuliæ matrimonium contrahi, post tantæ au-  
ctoritatis senectutem, heri Seuerus constantissimus  
principū exclusit? Verūm hec omnia peculiari de lege  
Iulia, & Papia commentario declaran. Quod autem  
de Germanici liberis hic Suetonius scribit, declarat,  
ni fallor, Augusti nummus argenteus, qualis & apud

me seruatur: quem oculis subiucere  
volui, ubi hoc tantum addidero,  
Juliam de maritandis ordinibus  
vocari etiam ab Ulpiano, l. i, un-  
de vir & uxor: & Instit. tit. ii:  
nec non à Paullo l. vi, de iure pa-  
tronatus.

QVOS ABORTIVOS. Codex unus, Orcinos. alter, or- XXXV.  
ciuos. quod postremū Victorius, Sigonius & Turnebus  
probant: ut obscuros, velut Orco & terranatos, intelli-  
gamus. Plutarchus sane χαρωτας vulgo dictos fuisse  
tradit; Orcum fortassis Latinè vocari existimans quem  
Græci Charontem vocant. Nam & χαρωται illi dicunt  
que nos Orci sive Ditis, ut Virgili utar verbis, ostia.  
Orcinus autem dicitur, ut internecinus in ms. Linij,  
Plini, Festi, & Gelly codicibus reperias, & Abortiuos  
quidem, ut vulgata habet lectio, magis Romanum est;  
quasi imperfecto partu editos dicas: sed Plutarchi aucto-  
ritas me mouet, ut Orciuos preferam, vel Orcinos: nā  
quare orcinos potius, quām orcinos recipiamus, nescio.  
Sic enim Orcinus libertus apud J. C<sup>tos</sup> nostros, qui do-  
mini testamento directo sive eo ipso quod moritur do-  
minus, libertatem adeptus est: haud dubie ab orco sic di-  
ctus, quasi Orci libertus; cùm is quem fidei commissa-  
riū vocant, heredi obstrictus maneat. Andreas tamen

*Alciatus ab op̄os deducim aluit, ut orthinus scribatur. quasi vero orcinus tot Pandectarum locis mendoſe scriptum fit.*

**QVO VIR VIRVM LEGIT.** *Quem maximè scilicet eo loco dignum iudicaret: à Romana militie cōfuetudine, de qua vir doctissimus P. Victorius, variarū lectionum lib. XVI, c. XIX. Eleganter igitur apud Tacitum Galba, in militum concione, adoptari à se Pisoneū dicit, more diuī Augusti, & exemplo militari, quo vir virum legeret. Vide inf. cap. LIII. Latè de hac re Dio, lib. LIII.*

**SELLAM SVAM CIRCVMSTANTIBVS.** *Liber optimus, sellam circumstantibus, sine suam: & mox, alio verborum ordine, ne admissum quidem scribit Cordus Cremutius tūc quemquam. De Cremutio Cordo Suet. Cal. cap. XVI: & eundem intelligit, Tib. cap. LXI, vt ibi ex Tacito ostendimus.*

**EPVLANDI PVBLICE IVS.** *Vtputa cum Iouis epulo (quam cœnam Dialem vocat alicubi Seneca) Senatus in capitolio cœnabat: aut triumphali, & pontificali, vel augurali cœna. exempla apud Valer. lib. II, cap. I: & lib. LIII, cap. II: Gelliu lib. XII, cap. VIII: Linium libro XXXVIII. Quod vero de insigni vestis dicit, ad latum clavum & calceos lunatos referre licebit.*

**NEVE SEPTEMBRI OCTOBRIVE MENSE.** *An forte ob vindemiam? nam, quod ante, cap. XXXIII, de Nouemb. ac Decemb. dixit, non satis assequor.*

**CONSILIA SORTIRI SEMESTRIA.** *Liber optimus, semenstria. Augustus autem primum ex magistratibus (demptis tamen Consulibus) singulos, & Se-*

¶ Senatores xv sorte legit; qui per senos menses sibi in consilio essent: senior vero, L. Munatio Plancus & C. Silio Cæcina COSS. xx sibi consiliarios annuos petiuit, decretumq; ut quacumq; cum his, consulibusq;, & qui designati essent consules, egisset, non minus rata essent, quam si in Senatu acta fuissent. Dio libro liii, & lib. lvi.

NON MORE NEQUE ORDINE. Melius lib. MS. omnes, non more atque ordine: & mox, perrogabat, non prærogabat. sup. Cæs. cap. xxii.

NE ACTA SEN. PVBL. Quod initio consulatus sui Cæsar statuerat. sup. Cæs. cap. xx. de Actis autem Senatus, non de Senatus consultis loquitur Suetonius, vt Beroaldus credidit. XXXVI.

NE STATIM IN PROVINC. MITTERENTVR. Ut eo nempe inter mallo remitterent animos, quos continuata imperia extollere solent. Sic & Pompeius consulatu quem solus gesse, si Dionis creditus lib. xl, instituit ut qui magistratu abiissent intra quinquennium proximum exteris prouincias ne sortirentur: sublata enim prouinciarum spe, minus ambabant magistratus.

VT PROCONSULIBVS AD MVLOS ET TABERN. Num proconsulibus tantum, an potius omnibus prouincias regentibus? quod si recipimus (nam omnium eadem ratio est, magis propriè loqueretur Suetonius, si praefides, non proconsules diceret). Proconsulis enim appellatio specialis est: Praefidis vero generalis; qua & procosules, et propriatores, & legati Cæsaris, et quicunq; alias prouincias regunt, continetur. l. i, de officio praefidis. Et sic quidem I. C<sup>i</sup>. alij vero auditores, ut olim praetoris, sic proconsulis nomine generaliter usi sunt. Quod

autem Augustus constituit, ut ituris in prouinciam nō res ipse, sed pro rebus pecunia daretur; id antea quoque sapius obseruatum fuisse, non ex uno Ciceronis loco colligitur: sed Augustus perpetuum esse voluit. postea tamen Alexander, si Lampridio credimus, & sumptū moderatus est, & res ipsas attribuit: vetusto scilicet more. Nam & Labeo originem supellectilis fuisse ait, quod olim his qui in legationem profici serentur locari solerēt quæ sub pellibus vñi forent, l. vii, de supell. leg. Eademq; ratione Vasarum appellat Cicero in Pisone. nam & hoc militare verbum est. unde vasa colligere, conclamare vasa, & referre vasa salua. Verba autem Ciceronis explicamus inf. Vespas. cap. viii.

CURA AERARII A QVÆSTORIBVS.  
Claudius vero eam questoribus reddidit: Suet. Claud. cap. xxiiii: qui etiam inde appellati sunt, quod anquirenda & conseruanda pecunia publica præfessent. vt Pomponius tradidit, l. ii de orig. Iuris. Dio, initio lib. liii.

DECEMVIRI COGERENT. Pomponius, l. ii de origine Iuris, decemviro litiibus indicandis, qui hacte præfessent centumuirali, eodem fermè tempore cōstitutos tradit quo prator peregrinus primum factus est; quoq; triumviri monetales & capitales: circa annum dxiij. ab V.C. An igitur alios creauit Augustus: quod ego sanè non existimo, iidem enim fuere, & quidem (ni fallor) ex corpore centumuirorum, quāquam alios conuocandi ius habebant. Augusto enim priores fuisse, non solum Pomponij euincit auctoritas, sed ipsa nominis scribendi ratio: cum hodieq; extent antiqua marmora, in quibus XVIRI STLITIBVS IUDICANDIS scribitur: ut stlocum, & stlatum, & stritauum, dicebant veteres.

res. Contigerat autem medio tempore, ut questura fun-  
Eti corum muneri præficerentur: quod Augustus ab-  
rogauit. Vide inf. Vespas. cap. x.

CVRAM OPERVM PVBLCORVM. Eam  
L. Vitellius administravit. Suet. Vitell. cap. v. olim <sup>XXXVII.</sup>  
Censorum erat, aut adilium etiam, nisi cuiquam extra  
ordinem demandaretur.

VIA RVM ET AQVARVM ET ALVEI  
TIBERIS. Melius ms. duo, viarum, aquarum, &  
aluei Tib. cuius officij, ac nominatim riparum & aluei  
Tiberis, frequens in antiquis marmoribus mentio. sed  
& Pomponius, l. 11 de orig. Iuris, quatuor viros olim  
institutos fuisse tradit, qui curam viarum gererent.

FRVMENTI POP. DIVIDVNDE. Diuidū-  
di tantum, an emundi etiam? extant enim veteres de-  
nary, in quorum parte altera Cereris effigies, PISO.

CÆPIO. Q. in altera vero duo vi-  
ri inter spiculas, adscriptum, AD.  
FRV. EMV. EX. S. C. Addam &  
hanc inscriptionem, L. CASVRIÖ.  
L. F. CLV. SPECVLATORI. AD.  
IIIIVIR. I. D. Q. ARG. PVBL.